
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 75/000003 del 04-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 75 del 04-05-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: BANDO POR FESR 2014/2020 - ASSE 8 - AZIONE 29.1.1 - D.G.R. 

475/2018 - "MIGLIORAMENTO SISMICO E FUNZIONALE, 

RECUPERO E RESTAURO MUSEI E PINACOTECA COMUNALI" SITI 

IN VIA LEOPARDI. APPROVAZIONE SUB AFFIDAMENTO N. 3  EX 

ART. 105 DEL D.LGS. 50/2016. CIG: 829502030D CUP: C74B19000030002 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di maggio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, tecnica e 

finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di 

spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTI, inoltre: 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. 

Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il Comune di Sarnano rientra tra i beneficiari dell’elenco della sopracitata 

Delibera di Giunta Regionale, con un finanziamento pari ad € 640.000,00 per l’intervento di 

''Miglioramento sismico e funzionale, recupero e restauro Musei e Pinacoteca Comunali”; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 75/000003 del 04-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

RICHIAMATI altresì: 

 il bando POR FESR 2014/2020 – ASSE 8 – AZIONE 29.1.1 di cui alla D.G.R. 475/2018 

“Miglioramento sismico e funzionale, recupero e restauro musei e pinacoteca comunali siti in 

Via G. Leopardi”; 

 la D.G.R. 1748/2018 del 17/12/2018 con la quale è stato approvato l’elenco degli interventi 

ammessi per l’attuazione del “POR 2014-2020 n. 29.1.1” - Interventi di valorizzazione e messa 

in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza 

strategica; 

 Delibera di Giunta n. 19 del 14/02/2019 con cui si è approvato l’accordo istituzionale per il 

Finanziamento POR FESR 2014/2020 - Asse 8 - Azione 29.1.1 - DGR n. 475 del 2008 - 

Miglioramento sismico e funzionale, recupero e restauro Musei e Pinacoteca Comunali; 

 Delibera di Giunta n. 136 del primo agosto 2019 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo di miglioramento sismico della Pinacoteca e Museo Civico del Comune di Sarnano, 

acclarante la spesa complessiva di € 640.000,00; 

 Determinazione dell’UTC n. 122 del 10/09/2019 con la quale si approvava il progetto esecutivo 

dell’opera, redatto ancora dall’Arch. Ermanno Antolini; 

VISTA la determinazione UTC n. 175 del 10/12/2019 con la quale si approvavano le risultanze 

delle comunicazioni della S.U.A. Provincia di Macerata, da cui si evince l'aggiudicazione 

provvisoria dei lavori dell'opera pubblica denominata “MIGLIORAMENTO SISMICO E 

FUNZIONALE, RECUPERO E RESTAURO MUSEI E PINACOTECA COMUNALI”, a favore 

della la Ditta LORIS COSTRUZIONI DI FLORIO LORIS con sede a BASCIANO (TE), P.IVA 

01574840672 che ha offerto il ribasso del 28,22 % (diconsi ventottovirgolaventidue), e con cui si 

dichiarava provvisoriamente vincitore del procedimento lo stesso Operatore economico; 

VISTA la successiva determinazione UTC n. 11 del 10/02/2021 con cui si aggiudicava in via 

definitiva alla Ditta LORIS COSTRUZIONI DI FLORIO LORIS l’appalto il cui importo 

contrattuale dei lavori sopra individuati, a seguito del ribasso offerto (28,220%), ammonta a netti € 

326.624,07, compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 19.970,07, oltre 

IVA; 

VISTO il verbale di consegna e inizio lavori del 13/07/2020; 

VISTO il contratto d’appalto avente come oggetto “MIGLIORAMENTO SISMICO E 

FUNZIONALE, RECUPERO E RESTAURO MUSEI E PINACOTECA COMUNALI”. BANDO POR 

FESR 2014/2020 – ASSE 8 – AZIONE 29.1.1 D.G.R. N° 457/2018 ACCORDO SOTTOSCRITTO 

FRA REGIONE MARCHE E COMUNE DI SARNANO PROT. 0264738|04/03/2019 - NUMERO 

REG. 213/2019 DEL 04/03/2019. CIG: 829502030D- CUP: C74B19000030002, registrato con rep. 

n. 3187, stipulato tra il Comune di Sarnano e la ditta aggiudicataria Loris Costruzioni di Florio 

Loris in data 07/05/2020; 

RICHIAMATA la Determina dirigenziale n. 17 del 29/01/2021 con cui si prendeva atto 

dell’avvenuto aggiornamento societario dell’operatore economico Loris Costruzioni di Florio Loris 

nella società Loris Costruzioni srl con sede presso Via Salara 40/B, Basciano (TE) – P. IVA 

02087040677; 

PRESO ATTO di quanto stabilito in materia di sub-contratti dall’art. 105 del D.Lgs. n.50 del 

18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che l’art.105 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce altresì che è fatto 

obbligo all’affidatario di comunicare alla Stazione Appaltante, nel caso di sub-contratti non 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 75/000003 del 04-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

assimilabili al subappalto, il nome del contraente, l’importo del contratto e l’oggetto del lavori, 

servizio o fornitura affidati; 

CONSIDERATO che la ditta Loris Costruzioni srl ha comunicato con nota prot. n. 6230 del 

04/05/2021 di voler affidare i lavori di realizzazione dei massetti, alla ditta DGM 

PAVIMENTAZIONI SRLS con sede in C.da Monteverde Basso, 16 – Cellino Attanasio (TE), 

P.IVA 01976180677, per l’importo presunto di € 1.700,00 (millesettecento/00) oltre IVA, oneri 

della sicurezza inclusi pari a € 80,00 non soggetti a ribasso di gara; 

PRESO ATTO che l’importo del presente sub-contratto risponde ai requisiti di cui al comma 2 

art.105 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTI i seguenti documenti relativi alla ditta Dgm Pavimentazioni s.r.l.s. allegati alla 

comunicazione di sub- affidamento di cui sopra e precisamente: 

 Contratto di sub-affidamento; 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

 Visura Camerale della C.C.I.A.A. delle Marche; 

 Autodichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti generali art. 80 D.Lgs. 50/2016 

(Assenza motivi di esclusione CC.PP.); 

 Autodichiarazione dell’assenza di provvedimento di sospensione di cui all’art. 14 del D.Lgs. 

81/2008; 

 Comunicazione di attivazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai 

sensi 

dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 P.O.S. ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

 Dichiarazione ex art 2359 C.C. controllo-collegamento; 

 doc. di identità dei soggetti sub-affidatari e dell’appaltatore; 

RITENUTO di prendere atto dell’affidamento in sub contratto dei lavori di realizzazione dei 

massetti presso l’edificio sede del museo e pinacoteca comunale, secondo quanto stabilito in 

materia dal comma 2 art. 105 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da parte della ditta Loris Costruzioni srl, 

affidataria alla ditta DGM PAVIMENTAZIONI SRLS con sede in C.da Monteverde Basso, 16 – 

Cellino Attanasio (TE) per l’importo onnicomprensivo di € 1.700,00 (millesettecento/00) oltre IVA, 

oneri della sicurezza inclusi pari a € 800,00 non soggetti a ribasso di gara, dunque al di sotto della 

soglia del 2%; 

DATO ATTO che non sussistono motivazioni ostative in merito alla comunicazione pervenuta; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

risulta la sottoscritta Responsabile d’Area; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, il relativo regolamento di esecuzione, nonché il D. Lgs. 50/2016 oltre 

alle successive modifiche ed integrazioni; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

DETERMINA 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del corrente 

provvedimento; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 75/000003 del 04-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

2. Di prendere atto che la ditta Loris Costruzioni srl appaltatrice delle opere di 

"MIGLIORAMENTO SISMICO E FUNZIONALE, RECUPERO E RESTAURO MUSEI E 

PINACOTECA COMUNALI". BANDO POR FESR 2014/2020 - ASSE 8 - AZIONE 29.1.1 

D.G.R. N° 457/2018", intende affidare in sub contratto i lavori di realizzazione dei massetti, alla 

ditta DGM PAVIMENTAZIONI SRLS con sede in C.da Monteverde Basso, 16 – Cellino 

Attanasio (TE), P.IVA 01976180677, per l’importo presunto di € 1.700,00 (millesettecento/00) 

oltre IVA, oneri della sicurezza inclusi pari a € 80,00 non soggetti a ribasso di gara; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta, ex se, onere alcuno di spesa; 

4. di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, in quanto non richiedente 

alcun impegno di spesa; 

5. di trasmettere il presente atto alla Regione Marche, attraverso il portale dedicato, al fine di 

recepirne il contenuto per le successive disposizioni di competenza. 

6. di trasmettere il presente atto agli Uffici Segreteria e Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 75/000003 del 04-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 14-05-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 14-05-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

